
Департамент образования Администрации города Екатеринбурга 

Управление образования Верх-Исетского района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – 

 детский сад № 373 

 

г. Екатеринбург, ул. Гурзуфская, 19 б 

тел. (факс):  8-343-308-00-73; 

 e-mail: mdou373@eduekb.ru 

Сайт: http://373.tvoysadik.ru 

 

 
ПРИКАЗ 

09.01.2023 г.                                                                                         № 01/26-ОД 

Об утверждении и порядке проведения инструктажей 

по охране труда с работниками и воспитанниками 

МБДОУ –детский сад №373 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

24.12.2021г. № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверке знания требований 

охраны труда», разделом Х «Охрана труда» Трудового Кодекса Российской Федерации; с 

учетом ГОСТ 12.0.004-2015 «Межгосударственный стандарт. Система стандартов 

безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения», а 

также в целях усовершенствования работы по охране жизни и здоровья воспитанников во 

время нахождения их в МБДОУ и на территории, руководствуясь  Федеральным законом 

от 29.12.2012 г №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом №124 от 24.07.1998г. «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», Уставом МБДОУ 

    
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 09 января 2023 года инструкции по охране труда и 

электробезопасности для сотрудников МБДОУ – детский сад № 373 согласно 

отвержденному перечню инструкций (Приложение 1). 

2. Утвердить и ввести в действие с 09 января 2023 года инструкции-беседы по охране 

труда для воспитанников МБДОУ – детский сад № 373 согласно отвержденному 

перечню инструкций (Приложение 2). 

3. Утвердить Перечень профессий и должностей, подлежащих прохождению 

инструктажа на рабочем месте (Приложение 3). 

4. Признать утратившим силу инструкции по охране труда и электробезопасности для 

сотрудников МБДОУ – детский сад № 373 и для воспитанников МБДОУ – детский 

сад № 373 от 01.09.2022 года. 

5. Инструктажи с работниками проводить следующим образом: 

5.1 Вводный инструктаж по охране труда проводить до начала выполнения трудовых 

функций для вновь принятых работников и иных лиц, участвующих в 

mailto:mdou373@eduekb.ru


деятельности ДОУ (работники, командированные в дошкольную образовательную 

организацию, лица, проходящие производственную практику). 

5.2 Вводный инструктаж с работниками дошкольного образовательного учреждения 

проводить по программе вводного инструктажа по охране труда в ДОУ. 

5.3 Факт проведения вводного инструктажа по охране труда с работниками 

фиксировать в журнале регистрации инструктажей по охране труда на рабочем 

месте. 

5.4 Первичный инструктаж по охране труда проводить для всех работников, не 

внесенных в утвержденный заведующим перечень освобожденных от 

прохождения первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте. 

5.5 Повторный инструктаж по охране труда проводить для всех работников, кроме 

освобожденных от прохождения первичного инструктажа по охране труда. 

5.6 Повторный инструктаж по охране труда для педагогического и обслуживающего 

персонала проводить не реже 1 раз в 6 месяцев. 

5.7 Первичный и повторный инструктажи по охране труда на рабочем месте 

проводить по Программе первичного инструктажа по охране труда для каждой 

категории работников. 

5.8 Внеплановый инструктаж по охране труда проводить в случаях, обусловленных: 

изменениями в эксплуатации оборудования и технических процессах, должностях 

обязанностях работников, нормативных, правовых и локальных актах по охране 

труда; выявлением дополнительных производственных факторов и источников 

опасности в рамках проведения СОУТ  и оценки профессиональных рисков; 

требованиями должностных лиц федеральной инспекции труда; произошедшими 

авариями и несчастными случаями; перерывами в работе более 60 календарных 

дней. 

5.9 Внеплановый инструктаж проводить индивидуально или с группой работников 

одной категории. 

5.10Целевой инструктаж по охране труда проводить перед выполнением работ, 

которые: допускаются только под непрерывным контролем руководителя, 

повышенной опасности с оформлением наряда – допуска; не относятся к основной 

образовательной деятельности (технологическому процессу) и не 

предусмотренными должностями инструкциями, в том числе вне групповых ячеек, 

кабинетов для занятий (рабочих помещений и территорий), вне ДОУ, погрузочно-

разгрузочных работ, работ по уборке территорий, при сопровождении детей в 

автобусе, на экскурсии и в походах, при организации массовых мероприятий; 

касаются ликвидации последствии чрезвычайных ситуаций. 

5.11Факт проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте и целевого 

инструктажа фиксировать в журнале регистраций инструктажей по охране труда 

на рабочем месте. 

6. Ответственность за проведение вводного инструктажа по охране труда возложить 

на заведующего хозяйством Чистову И.Л. 

7. Ответственность за проведение первичного, повторного, внепланово и целевого 

инструктажей педагогических работников возложить на заместителя заведующего 

по воспитательной и методической работе Башорину Ю.В. 

8. Ответственность за проведение первичного инструктажа по охране труда на 

рабочем месте, повторного, внепланового, целевого инструктажей 

обслуживающего персонала возложить на заведующего хозяйством Чистову И.Л. 

9. Инструктажи с воспитанниками проводить следующим образом: 

9.1 Вводный инструктаж воспитанников ДОУ проводить по инструкции вводного 

инструктажа с воспитанниками и Правилами поведения детей в детском саду в 

начале года. Ответственными: воспитатели. 



9.2 Вводный инструктаж в спортивном (физкультурном) зале и музыкальном зале 

проводить на первом занятии в начале учебного года соответственно по 

инструкциям вводного инструктажа для воспитанников в спортивном зале и 

музыкальном зале. Ответственные: инструктор по физической культуре и 

музыкальный руководитель. 

9.3 Факт проведения вводного инструктажа по правилам безопасного поведения с 

детьми детского сада фиксировать в журнале учета проведения инструктажей с 

воспитанниками. 

9.4 Первичные инструктажи проводить по инструкциям по правилам безопасного 

поведения (охрана жизни и здоровья) перед началом изучения нового раздела по 

физической культуре, а также практических занятий по дополнительному 

образованию (кружки, студии, секции). Ответственные:  инструктор по 

физической культуре, педагоги дополнительного образования. 

9.5 Факт проведения первичного инструктажа с воспитанниками ДОУ фиксировать в 

журнале учета проведения инструктажей с воспитанниками. 

9.6 Первичный инструктаж с детьми детского сада проводится по направлениям: 

- пожарная безопасность, правила по электробезопасности; 

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма; 

- безопасность на воде, на льду, во время грозы; 

- безопасность при проведении подвижных игр, на игровой площадке; 

- безопасность в быту (дома, во дворе); 

- безопасность при работе с ножницами, клеем, пластилином, материалом для развития 

мелкой моторики; 

- правила поведения с растениями и грибами, животными и насекомыми; 

- правила безопасного обращения с взрывоопасными предметами, веществами; 

- при проведении летней оздоровительной работы. 

Ответственными по приказу: воспитатели, педагоги дополнительного образования. 

9.7 Повторный инструктаж с воспитанниками в соответствии с графиком 

периодичности проведения инструктажей на учебный год. 

9.8 Внеплановый инструктаж с детьми проводить: 

- при введении в действие новых или переработанных стандартов, правил, инструкций 

по правилам безопасного поведения и пожарной безопасности, изменений к ним; 

- при изменениях в эксплуатации учебного оборудования; 

-  при нарушении воспитанниками требований правил и мер безопасного поведения, 

пожарной безопасности, правил дорожного поведения для пешеходов, которые могут 

привести или привели к травме, аварии или пожару, отравлению или ДТП; 

- по требованию органов контроля и надзора. 

5.9 Целевой инструктаж с воспитанниками ДОУ проводить: 

- перед выполнением детьми разовых поручений, не связанных с учебными 

программами и опасными и вредными работами; 

- в целях ознакомления с мерами безопасности в различных ситуациях, актуальных 

для определенного периода времени; 

- перед выполнением общественно-полезных работ; 

- при выходе или выезде на экскурсию; 

- при организации массовых мероприятий; 

- при выходе на каникулы.  

10. Контроль приказа оставляю за собой. 

 

     Заведующий МБДОУ – детский сад №373_____________________ К.А. Носова 

         

 



  С приказом ознакомлен(а):   

 «___»_____________20__г. ___________________/ Башорина Ю.В. 

 «___»_____________20__г. ___________________/ Боярская М.О. 

 «___»_____________20__г. ___________________/ Грамолина И.Н. 

«___»_____________20__г. ___________________/ Гребенщикова Н.В. 

«___»_____________20__г. ___________________/ Дуборгина С.Г. 

 «___»_____________20__г. ___________________/ Зиятдинова Г.А. 

«___»_____________20__г. ___________________/ Петрова А. А. 

«___»_____________20__г. ___________________/ Саитова Е.М.  

 «___»_____________20__г. ___________________/ Чистова И.Л. 

«___»_____________20__г.____________________/ Шишенина И. Н. 

«___»_____________20__г.____________________/ Шумилова Е.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 01/26-ОД  от «09» января 2023г. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инструкций по охране труда и электробезопасности  

в МБДОУ – детский сад № 373 

 

№ п/п Наименование инструкции 
№ инструкции 

 01 Инструкция по оказанию первой помощи ИОТ № 01-2023 

 02 Инструкция по охране труда для заведующего ДОУ  ИОТ № 02-2023 

 03 Инструкция по охране труда для делопроизводителя ИОТ № 03-2023 

 04 Инструкция по охране труда для заведующего хозяйством ИОТ № 04-20223 

 05 Инструкция по охране труда для заместителя заведующего по ВМР ИОТ № 05 -2023 

06 
Инструкция по охране труда для педагога дополнительного 

образования ДОУ 

ИОТ № 06-2023 

 07 
Инструкция по охране труда для инструктора по физической 
культуре 

ИОТ № 07-2023 

 08 Инструкция по охране труда для воспитателя ИОТ № 08-2023 

 09 Инструкция по охране труда для музыкального руководителя ИОТ № 09-2023 

 10 Инструкция по охране труда для педагога-психолога  ИОТ № 10-2023 

 11 
Инструкция по охране труда для учителя-логопеда (учителя-
дефектолога) 

ИОТ № 11-2023 

 12 
Инструкция по охране труда для машиниста по стирке и ремонту 

спецодежды 

ИОТ № 12-2023 

 13 
Инструкция по охране труда для рабочего по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

ИОТ № 13-2023 

14 
Инструкция по охране труда для уборщика служебных помещений в 

ДОУ 

ИОТ № 14-2023 

 15 Инструкция по охране труда для дворника ИОТ № 15-2023 

16 Инструкция по охране труда для дежурного администратора ИОТ № 16-2023 

 17 Инструкция по охране труда для инженера-энергетика  ИОТ № 17-2023 

18 Инструкция по охране труда для слесаря-сантехника ИОТ № 18-2023 

 19 Инструкция по охране труда для кастелянши ИОТ № 19-2023 

 20 Инструкция по охране труда для кладовщика ИОТ № 20-2023 

 21 Инструкция по охране труда для подсобного рабочего ИОТ № 21-2023 

 22 Инструкция по охране труда для младшего воспитателя ИОТ № 22-2023 

23 
Инструктор по охране труда при проведении занятий в спортивном 

зале детского сада 

ИОТ № 23-2023 

24 
Инструкция по охране труда при проведении спортивных и 

подвижных игр 

ИОТ 3 24-2023 

25 
Инструкция по охране труда при проведении занятий на спортивной 
площадке детского сада 

ИОТ № 25-2023 

26 
Инструкция по охране труда для организаторов спортивных 

мероприятий (соревнований) 

ИОТ № 26-2023 

27 
Инструкция по охране труда при проведении массовых мероприятий 
(утренников, конкурсов, концертов и др. культурно-массовых 

мероприятий) 

ИОТ № 27-2023 

28 Инструкция по охране труда при проведении экскурсий  ИОТ № 28-2023 

29 
Инструкция по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма 

ИОТ № 29-2023 

30 
Инструкция о порядке действий персонала при обнаружении 

предмета, похожего на взрывное устройство 

ИОТ № 30-2023 

31 
Инструкция по охране труда при работе на персональном 
компьютере (ноутбуке) 

ИОТ № 31-2023 



32 Инструкция по охране труда при использовании ксерокса ИОТ № 32-2023 

33 Инструкция по охране труда при работе на принтере ИОТ № 33-2023 

34 
Инструкция по охране труда при работе с мультимедийным 
проектором 

ИОТ № 34-2023 

35 
Инструкция по охране труда при работе с электронными средствами 

обучения (ЭСО) 

ИОТ № 35-2023 

36 Инструкция по охране труда при мытье посуды ИОТ № 36-2023 

37 Инструкция по охране труда при мытье окон и плафонов ИОТ № 37-2023 

38 Инструкция по охране труда при обработке игрушек ИОТ № 38-2023 

39 
Инструкция по охране труда при обращении с отходами 1 класса 

опасности 

ИОТ № 39-2023 

40 Инструкция по охране труда при очистке кровли от снега ИОТ № 40-2023 

41 
Инструкция по охране труда при производстве погрузочно-
разгрузочных работ 

ИОТ № 41-2023 

42 Инструкция по охране труда при работе с газонокосилкой ИОТ № 42-2023 

43 Инструкция по охране труда при работе на крышах зданий ИОТ № 43-2023 

44 Инструкция по охране труда при работе на сушильной машине ИОТ № 44-2023 

45 Инструкция по охране труда при работе с водонагревателем ИОТ № 45-2023 

46 Инструкция по охране труда при работе с жарочным шкафом ИОТ № 46-2023 

47 
Инструкция по охране труда при работе с дезинфицирующим 

средством «НИКА-ХЛОР» 

ИОТ № 47-2023 

48 Инструкция по охране труда при работе с ножом ИОТ № 48-2023 

49 
Инструкция по охране труда при работе с облучателем 
бактерицидным 

ИОТ № 49-2023 

50 
Инструкция по охране труда при работе с переносными лестницами 

и лестницами-стремянками 

ИОТ № 50-2023 

51 
Инструкция по охране труда при работе с ручным 
механизированным инструментом 

ИОТ № 51-2023 

52 

Инструкция по обеспечению антитеррористической 

защищенности и действиям при угрозе совершения 

(совершении) террористического акта в ДОУ 

 

ИОТ № 52-2023 

53 Инструкция по охране труда при работе с тканью ИОТ № 53-2023 

54 Инструкция по охране труда при работе с триммером ИОТ № 54-2023 

55 Инструкция по охране труда при работе со снегоуборочной машиной ИОТ № 55 -2023 

56 Инструкция по охране труда при уборке территории ИОТ № 56-2023 

57 Инструкция по охране труда при эксплуатации гладильного катка ИОТ № 57-2023 

58 Инструкция по охране труда при эксплуатации картофелечистки ИОТ № 58-2023 

59 Инструкция по охране труда при ручной обработке рыбы ИОТ № 59-2023 

60 Инструкция по охране труда при эксплуатации овощерезки ИОТ № 60-2023 

61 Инструкция по охране труда при эксплуатации пароконвектомата ИОТ № 61-2023 

62 Инструкция по охране труда при эксплуатации стиральной машины ИОТ № 62-2023 

63 Инструкция по охране труда при эксплуатации сушильного барабана ИОТ № 63-2023 

64 Инструкция по охране труда при эксплуатации тестомеса ИОТ № 64-2023 

65 Инструкция по охране труда при эксплуатации утюга ИОТ № 65-2023 

66 Инструкция по охране труда при эксплуатации хлеборезки ИОТ № 66-2023 

67 
Инструкция по охране труда при эксплуатации холодильного 

оборудования 

ИОТ № 67-2023 

68 Инструкция по охране труда при эксплуатации электрической плиты ИОТ № 68-2023 

69 Инструкция по охране труда при эксплуатации электромясорубки ИОТ № 69-2023 

70 Инструкция по охране труда при работе с посудомойкой ИОТ № 70-2023 

71 Инструкция по охране труда при проведении ремонтных работ ИОТ № 71-2023 

72 Инструкция по охране труда при уборке помещений ИОТ № 72-2023 

73 Инструкция по охране труда при выполнении окрасочных работ ИОТ № 73-2023 



 

 
Приложение 2 

к приказу № 01/26-ОД  от «09» января 2023г. 

 

Перечень инструкций (инструкций – бесед) 

для обучающихся (воспитанников)  

МБДОУ- детский сад №373 

 

№ п/п Наименование инструкции № инструкции  

 

1 2 3 

1 Вводный и повторный инструктаж для воспитанников № 1 

2 Как вести себя в детском саду № 2 

3 Правила безопасного поведения детей в групповых помещениях, в 

игровой комнате 

№ 3 

4 Охрана жизни и здоровья при обращении со столовыми приборами № 4 

5 Правила безопасного поведения при приеме пищи № 5 

6 Правила безопасного поведения при переходе в спальню № 6 

7 Правила безопасного поведения при одевании в раздевалке № 7 

8 Правила безопасного поведения при обращении с дверью № 8 

9 Правила безопасное поведение при спуске и подъеме по лестнице № 9 

10 Охрана жизни и здоровья при чистке зубов № 10 

11 Правила безопасное поведение в медицинском кабинете № 11 

12 Правила безопасное поведение в спортивно-музыкальном зале № 12 

13 Правила поведение при проведении спортивных соревнований № 13 

14 Правила поведения при проведении основных движений на 
физкультурном занятии 

№ 14 

15 Правила поведение при проведении занятий по спортивным и 

подвижным играм 

№ 15 

16 Правила безопасного поведения в культурно-массовых местах № 16 

17 Правила безопасного поведения при просмотре диафильмов, 

видеофильмов, мультфильмов, слайдов, презентаций 

№ 17 

18 Безопасность детей на участке детского сада № 18 

19 Охрана жизни и здоровья на прогулке № 19 

20 Проведение прогулки в гололед № 20 

21 Если на участок пришел незнакомый человек № 21 

22 Правила поведения при проведении экскурсий, целевых прогулок с 

выходом за территорию МБДОУ – детский сад № 373 

№ 22 

23 Безопасность в общественном транспорте № 23 

24 Ознакомление с правилами дорожного движения воспитанников 

младшего дошкольного возраста 

№ 24 

25 Ознакомление с правилами дорожного движения воспитанников 
старшего дошкольного возраста 

№ 25 

26 Если встретил незнакомый предмет № 26 

27 Что нельзя брать в рот № 27 

28 Противопожарная безопасность № 28 

29 Охрана жизни и здоровья при обращении с огнем № 29 

30 Поведение в чрезвычайных ситуациях № 30 

31 Правила безопасное поведение во время трудовой деятельности  № 31 

32 Охрана жизни и здоровья при работе с принадлежностями по 

изобразительной деятельности 

№ 32 

33 Охрана жизни и здоровья при играх с мелким конструктором, мозаикой, 

материалом для развития моторики 

№ 33 

34 Привала безопасного поведения при пользовании иглой, ножницами, 

спицами и крючком 

№ 34 



35 Привала поведения при работе с ножницами и другими специальными 

инструментами 

№ 35 

36 Охрана жизни и здоровья при работе с кисточкой и карандашом № 36 

37 Правила поведения при работе на огороде № 37 

38 Охрана жизни и здоровья для воспитанников при проведении игр-

экспериментов с зеркалами, увеличительными стеклами 

№ 38 

39 Охрана жизни и здоровья для воспитанников при проведении игр-
экспериментов с мыльными пузырями 

№ 39 

40 Охрана жизни и здоровья для воспитанников при проведении игр-

экспериментов с резинкой 

№ 40 

41 Охрана жизни и здоровья для воспитанников при проведении игр-
экспериментов на улице 

№ 41 

42 Правила техники безопасности при проведении опытов с песком № 42 

43 Правила техники безопасности при проведении опытов с водой № 43 

44 Правила техники безопасности при проведении опытов с магнитом № 44 

45 Правила техники безопасности при проведении опытов с почвой, 

глиной 

№ 45 

46 Правила техники безопасности при проведении опытов на огороде с 

семенами, растениями 

№ 46 

47 Охрана жизни и здоровья при работе в зоне природы № 47 

48 Поведение в быту № 48 

49 Если тебя оставили одного дома № 49 

50 Охрана жизни при общении с животными №50 

51 Как вести себя, если ты потерялся на улице № 51 

52 Правила безопасного поведения на воде, у водоемов, на льду для детей №52 

53 Поведение в летний оздоровительный период № 53 

54 Правила безопасного поведения при обращении с посторонними 

людьми (при ситуации насильственного поведения взрослых) 

№ 54 

55 По профилактике негативных криминогенных ситуаций во дворе, на 

улицах, дома и в общественных местах для детей 

№ 55 

56 Правила поведения при нахождении взрывоопасных предметов, правила 

обращения с взрывоопасными предметами, веществами  

№56 

57 Действия при захвате заложников № 57 

58 Правила поведения на площадке, где расположена горка № 58 

59 Правила катания на велосипеде № 59 

60 Правила поведения на малых архитектурных формах № 60 

61 Правила безопасного поведения в кабинете учителя-логопеда (дефектолога) № 61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 3 

К приказу 01/26-ОД от 09.01.2023 

 

 

Перечень профессий и должностей работников, подлежащих прохождению 

инструктажа на рабочем месте 

 

№ Должность/профессии 

1 Заведующий 

2 Завхоз 

3 Заместитель заведующего по ВМР 

4 Дворник 

5 Инструктор по физической культуре 

6 Кладовщик 

7 Педагог-психолог 

8 Музыкальный руководитель 

9 Учитель-логопед 

10 Педагог дополнительного образования 

11 Младший воспитатель – 6 человек 

12 Повар  

13 Кухонный работник 

14 Машинист по стирке и ремонту белья и спецодежды 

15 Уборщик служебных помещений 

16 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 

17 Воспитатель – 6 человек 

 

Количество работников, подлежащих прохождению первичного и повторного 

инструктажей по охране труда – 27 человек. 
 

 


